
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1CONSOLIDADO

DESDOBRO

10 PODER LEGISLATIVO 10.498.640,98

3 DESPESAS CORRENTES 10.381.984,25

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.557.849,453.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.355.668,901.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV90.1.3. 7.061.656,31
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 7.061.656,31

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.294.012,59
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.294.012,59

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 202.180,551.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 202.180,55
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME P 202.180,55

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.824.134,803.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.824.134,803.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 212.200,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 212.200,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 46.888,28
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 46.888,28

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 183,25
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 183,25

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 32.512,80
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 32.512,80

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ90.3.3. 1.357.740,47
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 1.357.740,47

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 4.690,00
3.3.90.47.15 MULTAS - RPPS 4.690,00

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 169.920,00
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 169.920,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 116.656,73

4 INVESTIMENTOS 116.656,734.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 116.656,734.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 116.656,73
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 116.656,73
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
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ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 2CONSOLIDADO

DESDOBRO

20 PODER EXECUTIVO 187.077.315,95

3 DESPESAS CORRENTES 160.906.229,33

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.987.161,253.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 92.321.289,401.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 3.975.899,03
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETER 3.975.899,03

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV90.1.3. 81.728.743,55
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 81.706.767,85
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 21.975,70

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 4.865.199,53
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 4.865.199,53

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 549.697,84
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 549.697,84

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 1.201.749,45
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PE 69.614,19
3.1.90.94.13 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - PENSIONIST 22.221,30
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.109.913,96

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 16.665.871,851.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 16.665.871,85
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME P16.665.871,85

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.919.068,083.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.919.068,083.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 31.620,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 31.620,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.839.434,05
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIV 919.768,79
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 1.727,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.024.806,64
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 602.820,21
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 7.681,25
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 17.038,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGI 26.492,40
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓV 0,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.928,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 29.922,00
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.859,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 106.146,62
3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 17.451,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPA 126.000,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 949.793,14

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G90.3.3. 0,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratui 0,00

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 152.800,37
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 24.740,19
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 128.060,18

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 286.377,50
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 257.052,46
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO 0,00
3.3.90.36.44 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PFPAGTO 13.000,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 16.325,04

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

IN
T

IA
 SA

R
IN

E
 C

O
R

R
E

IA
 D

E
 L

IM
A

, N
A

D
E

G
I A

L
V

E
S D

E
 Q

U
E

IR
O

Z
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6f12cf77-91b2-4849-b567-39e2be0e5bbe



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 3CONSOLIDADO

DESDOBRO

20 PODER EXECUTIVO 187.077.315,95

3 DESPESAS CORRENTES 160.906.229,33

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.919.068,083.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.919.068,083.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ90.3.3. 39.863.945,28
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 8.004,61
3.3.90.39.03 COMISSÕES E CORRETAGENS 327.698,28
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 117.500,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 207.273,58
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 519.140,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 742.906,65
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINA 26.946,45
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO 68.970,79
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIA 355.060,00
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 17.375,40
3.3.90.39.23 JUROS 14.441,16
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 5.274.535,30
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 51.328,42
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 4.628,80
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 16.980,00
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 10.710,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 144.467,70
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 320.563,10
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 15.783,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 20.069.530,30
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 286.480,54
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 93.456,11
3.3.90.39.71 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAME 97,95
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGT 44.800,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 11.125.267,14

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 2.948.562,24
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 2.948.562,24

49 AUXÍLIO TRANSPORTE90.3.3. 1.485.506,02
3.3.90.49.01 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.485.506,02

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 2.710.573,92
3.3.90.91.04 SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 2.180,49
3.3.90.91.43 REQUISITÓRIOS COMPLEMENTARES 1.500,00
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 2.706.893,43

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 77.683,17
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.683,17

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 522.565,53
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 169.355,18
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 128.063,86
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225.146,49
4 DESPESAS DE CAPITAL 26.171.086,62

4 INVESTIMENTOS 20.099.495,874.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.099.495,874.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 13.659.647,62
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 13.659.647,62

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 4.999.158,43
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICA 2.800,64
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 267.942,00
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 249,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 16.476,96
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS D 219.669,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DA 479.527,04
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS 506,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 1.669.223,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 891.600,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.451.164,79

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS90.4.4. 1.440.689,82
4.4.90.61.99 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 1.440.689,82

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.071.590,754.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 224.508,446.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 224.508,44
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRA 224.508,44

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.847.082,316.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA91.6.4. 5.847.082,31
4.6.91.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRA 5.847.082,31
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 4CONSOLIDADO

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 148.565.797,08

3 DESPESAS CORRENTES 145.132.115,81

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.106.981,903.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 102.509.102,061.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO90.1.3. 20.826.359,13
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 19.219.232,84
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 1.607.126,29

03 PENSÕES90.1.3. 2.430.626,95
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 2.430.626,95

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 36.869.326,90
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETER 36.869.326,90

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV90.1.3. 34.306.955,76
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 34.301.938,26
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 5.017,50

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 7.162.692,41
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 118.281,03
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.044.411,38

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 913.140,91
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESS 21.943,23
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PE 7.558,33
3.1.90.94.13 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - PENSIONIST 12.148,12
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 871.491,23

96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQU90.1.3. 0,00
3.1.90.96.01 PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 0,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.597.879,841.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 6.597.879,84
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME P 6.590.909,81
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-OR 6.970,03

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.025.133,913.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.025.133,913.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 23.500,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 23.500,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 15.587.815,92
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIV 412.171,11
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUT 93.356,31
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 313.142,36
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.302.122,06
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 8.064.171,15
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 154.691,72
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 430,50
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 54.971,90
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 38.895,81
3.3.90.30.18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VET 1.860,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 70.160,91
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGI 734.791,77
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 6.375,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓV 31.321,66
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓV 12.487,60
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.715,70
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 1.836.494,42
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 201.285,50
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 38.528,52
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 14.376,08
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINA 3.000,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPA 31.114,90
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 164.350,94

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G90.3.3. 1.708.140,64
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratui 1.708.140,64

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 10.220,20
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 8.720,20
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 2.042.794,97
3.3.90.36.02 DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO 5.120,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 69.909,28
3.3.90.36.11 CAPATAZIA, ESTIVA E PESAGEM 10.500,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.562.815,51
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 13.359,28
3.3.90.36.41 DIÁRIAS A CONSELHEIROS 4.320,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 376.770,90
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 5CONSOLIDADO

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 148.565.797,08

3 DESPESAS CORRENTES 145.132.115,81

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.025.133,913.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.025.133,913.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ90.3.3. 14.900.448,80
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 25.788,76
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 66.064,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 45.066,99
3.3.90.39.09 ARMAZENAGEM 117,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 68.967,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 14.400,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.916.123,46
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZ 106.653,56
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IM 36.593,93
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINA 112.214,96
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO 225.001,93
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓ 488,03
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIA 48.022,50
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 17.600,00
3.3.90.39.23 JUROS 96.181,63
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 588.845,36
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.424.811,45
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 412.562,45
3.3.90.39.32 SERVIÇOS DOMÉSTICOS 78.032,50
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 55.371,65
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 641,34
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO 7.281.751,60
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 26.308,21
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 2.500,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 171.835,20
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 16.155,00
3.3.90.39.56 VALE-TRANSPORTE 948.352,61
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 15.610,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNI 63.917,06
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 28.972,65
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 71.881,60
3.3.90.39.70 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO. 1.000,00
3.3.90.39.71 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAME 800,00
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGT 252,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 931.564,37

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 333.071,50
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA 333.071,50

49 AUXÍLIO TRANSPORTE90.3.3. 9.930,34
3.3.90.49.01 AUXÍLIO TRANSPORTE 9.930,34

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 70.934,76
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.934,76

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 1.338.276,78
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 557.095,83
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 10.497,42
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 770.683,53
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.433.681,27

4 INVESTIMENTOS 3.433.681,274.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.433.681,274.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 492.077,48
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 492.077,48

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 2.941.603,79
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS M 1.246.058,75
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 6.595,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E 3.255,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS D 465.899,24
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DA 53.655,50
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCR 5.112,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 22.455,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 1.121.598,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 16.975,30

T O T A L G E R A L 346.141.754,01

CAMARAGIBE/PE, 31 de DEZEMBRO de 2021.
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